aliquam saltem benedictionem, sive episcopalem sive sacerdotalem, requiri ex institutione Christi et consequenter de necessitate sacramenti.

Sed magis explicite, inspecta extremæ-unctionis validitate simul et liceitate, dicimus, quod materia remota sit oleum olivarum, benedictum ab episcopo, vel extraordinarie a sacerdote ex commissione Papæ, singulis annis in cœna Domini renovandum.

Dico 1º *ab episcopo* benedictum: intellige benedictione speciali seu in ordine ad extremam-unctionem. Unde, oleum catechumenorum vel chrisma, licet quoque sint oleum ab episcopo benedictum, non sunt hujus sacramenti nisi materia dubia, qua proin, juxta Lig., uti non licet extra necessitatem; quod si ex necessitate vel ex errore factum fuerit, ait pastorale Brugense, unctionis sub conditione repetenda foret.

Nota. Hic incidenter juvat determinare quotuplex distinguatur oleum ab episcopo benedictum, et quandonam præsertim inserviat: scilicet 1º oleum *infirmorum*, quod adhibetur in extrema-unctione, et in unctione externa campanarum; 2º oleum *catechumenorum*, quod adhibetur tum in baptismo, ante collationem sacramenti, tum ad consecrandas manus neo-sacerdotum, personas regum, etc.; 3º *chrisma*, quod adhibetur tum in confirmatione, tum in baptismo, post collationem sacramenti, tum ad varias consecrationes rerum, v. g. eborii, calicis, patenæ, altaris, campanarum interius, etc.

Dico 2º vel *a sacerdote*....: ut constat ex praxi ecclesiæ orientalis, in qua a mille et amplius annis mos viget, ait Scavini ex Ben. XIV, ut ipsimet presbyteri, cum se accingunt ad infirmum inungendum, oleum benedicant.

Dico 3º *singulis annis renovandum*. Quapropter, oleum vetus, recepto jam oleo novo, est materia quidem valida, sed illicita, idque probabiliter sub gravi. Si autem intra annum prævideatur penuria olei infirmorum, licitum est

ei adjungere, in minori tamen quantitate, oleum non benedictum.

3. — Q. *Quænam est extremæ-unctionis materia proxima?*

R. Est dictæ materiæ remotæ applicatio, seu inunctio corporalis in infirmo.

Q. *Quænam inungendæ sunt corporis partes?*

R. Scriptura silet de partibus corporis in quibus infirmus ungendus sit; et consequenter, in hoc puncto non una in diversis ecclesiis existit disciplina, ita ut alicubi plures, alibi pauciores partes inungantur. Sic, græci ungunt in fronte, mento, genis, manibus, pectore et pedibus; alii ungunt in quinque sensibus et in pectore, vel renibus, vel pedibus, etc. Juxta pastorale autem Brugense, ungenda sunt organa quinque sensuum, scilicet visus, auditus, olfactus, gustus, et tactus in manibus, quæ sacerdotibus ungi debent exterius, reliquis vero ægrotis, interius; hisque, juxta omnium Belgii ecclesiarum consuetudinem, adjungitur unctionis pectoris, in parte superiori.

Ex his concludimus, non plane constare quot et quæ unctiones, atque sub quanam forma, sint facienda. Hæc autem quæstio considerari potest dupliciter: 1º speculative, seu præsertim quoad sacramenti validitatem, 2º practice, seu quoad licitatem. Unde:

4. — *Speculative, seu quoad sacramenti validitatem.*

Desuper teneantur sequentia:

Prænola. Duplex distingui potest inunctio, scilicet 1º illa quæ est multiplex, seu quæ multipliciter fit in diversis corporis partibus; 2º illa quæ est unica, seu quæ fit in una tantum corporis parte, v. g. in capite sola. Duplex quoque distinguitur forma, scilicet 1º illa quæ est multiplex, seu quæ totidem repetitur quot fiunt unctiones; 2º illa quæ est unica et universalis, seu complectens omnes sensus, ut N° 6 videbitur. Itaque duplex jam re-

solvendus est casus, scilicet 1º si unctio adhibeatur multiplex, 2º si adhibeatur unica.

q. *Quid tenendum de primo casu, seu si unctio adhibeatur multiplex?*

r. 1º Certum est quod, ad sacramenti valorem, sufficiat unctio illa *multiplex* quæ fit saltem *quinquies* seu in organis quinque sensuum, videlicet visus, auditus, olfactus, gustus et tactus; modo illæ quinque unctiones fiant sub quintuplici forma quæ correspondeat singulo organo inuncto, scilicet, pro unctione oculorum, sub forma: *Per istam sanctam unctionem..... quidquid deliquisti per visum:* pro unctione aurium, sub forma: *Per istam sanctam unctionem... quidquid deliquisti per auditum;* et sic de sensu olfactus, gustus et tactus.

2º Controvertitur autem an, sub his quinque unctionibus, ad sacramenti valorem sufficiat *forma unica* et universalis. Sententia *Affirmans* est multo probabilior, quia hæc forma, licet unica, est universalis seu æquivaleens formæ quinquies repetitæ. Attamen, ob auctoritatem variorum contradictorium, hæc sententia non est omnino certa.

q. *Quid tenendum de secundo casu, seu si unctio adhibeatur unica?*

r. Controvertitur utrinque probabiliter an, ad sacramenti valorem, sufficiat unctio *unica*, quæ brevitatis causa quandoque fit sub forma universalis. Sententia *Affirmans* videtur probabilior, tum quia diversa est ecclesiarum in unctionum numero disciplina, tum maxime quia ecclesia græca non inungit quinque sensuum organa, sed frontem, mentum, etc.; attamen, neque hæc sententia est omnino certa.

q. *Quanam in unctionibus faciendis certo habentur tantum ut accidentalia?*

r. Certo ut *accidentalia* in unctione habentur, et proin ad sacramenti validitatem non pertinent, quinque sequen-

tia: 1º unctiones aliæ quam illæ quæ in quinque sensibus fiunt, v. g. unctiones factæ in pectore vel gutture, in pedibus, in renibus, in parte corporis in qua infirmus magis patitur; 2º quod unctionum faciendarum præscriptus a pastorali servetur ordo; 3º quod in geminis sensibus, v. g. in oculis, gemina fiat unctionis, inchoando a membro dextero; 4º quod unctiones fiant per modum crucis; 5º quod fiant per pollicem, vel per virgulam.

Attamen, inter quinque illa accidentalia, unum est, juxta Lig., hocque solum, quod obligat sub gravi, scilicet ut observetur unctionum faciendarum ordo a pastorali præscriptus, quia istius ordinis subversio vergit contra usum Ecclesiæ in re gravi. Quoad alia vero, quædam nullatenus obligant; vel si obligent, justa de causa facile legitimantur.

5. — *Practice seu quoad liceitatem.*

Distingue utrum adsit vel non adsit casus necessitatis.

Q. *Si non adsit casus necessitatis, quomodo agendum est de præcepto?*

R. Faciendæ sunt illæ unctiones, sub distinctis formis correspondentibus, quæ præcipiuntur a rituali loci in quo sacramentum conferatur; idque sub gravi, quia de re gravi agitur.

Q. *Si adsit casus necessitatis, quomodo agere licet?*

R. In casu necessitatis, ita ut tempus vix sinat fieri omnes unctiones sub distinctis formis correspondentibus, abbreviare licet unctiones et formas, uno e duobus modis sequentibus, scilicet: sub prolatione unicæ formæ universalis, vel 1º facere omnes unctiones celeriter, non per modum crucis, liniendo unum oculum, unam aurem, narres, os, et maxillam pro sensu tactus; in quo casu, ait Dens, non videtur superesse dubium de validitate sacramenti hoc modo collati; vel 2º si necessitas maxime urgeat, facere tantum unicam unctionem in quacumque

corporis parte; quia, in necessitate, uti licet materia aut forma dubie valida, ubi certa haberri non potest. Attamen, in casu sacramenti sic dubie collati cum unica unctione, postea, si necessitas forte urgere desinat, sub conditione repetendæ forent omnes unctiones cum formulis suis.

q. *Quinam potissimum sunt illi necessitatis casus?*

r. Hujusmodi necessitatis casus præcipui sunt tres sequentes :

1º Si infirmus sit hic et nunc expirans vel moriturus;
 2º Si tantum una corporis pars a ministro attingi possit;
 3º In morbo contagioso, in quo sacerdos absque morbi vel mortis periculo omnia peragere non valeat. Etenim, *De Sacramentis in genere*, N° 56, dictum est quod, saltem ordinarie, non adsit obligatio hoc sacramentum administrandi cum periculo vitae; ergo a fortiori licitum esse debet in tanto periculo, si sacramentum conferatur, illud exponere aliquali periculo nullitatis, cum præstet ministrare sacramentum probabiliter profuturum, quam nullum conferre. Dicit tamen pastorale Brugense quod, in casu morbi contagiosi, ungenda sint organa quinque sensuum, ad singulas unctiones dicendo integrum formam sensui qui inungitur accommodatam.

6. — q. *Quænam est extremæ-unctionis forma?*

r. Dictum est supra, duplicem distingui formam, ordinariam et extraordinariam.

1º *Ordinaria*, apud latinos, est hæc: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per visum, inunctis oculis; per auditum, inunctis auribus; et ita de cæteris inunctis organis.*

2º *Extraordinaria*, seu illa quæ in casibus necessitatis adhiberi potest, est hæc: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus*

quidquid deliquisti per sensus, visum, auditum, olfactum, gustum et tactum.

Q. *Quænam in his formis verba sunt essentialia?*

R. Essentialia sunt sequentia: *Per istam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per..... cum verbo sensum exprimente. Sed controvertitur, ut supra dictum est, utrum ad valorem sufficiat exprimere sensus uno verbo, an vero requiratur expressio singuli sensus inuncti.*

Q. *An est de essentia seu valore sacramenti, quod forma sit deprecativa, ut est apud latinos et græcos, an vero esse potest indicativa, ut in variis rituibus invenitur?*

R. Utrinque probabiliter disputatur; unde Ben. XIV, post relata argumenta sententiae *Negantis* et *Affirmantis*, concludit quod singuli suum rituale sequi sub gravi tenentur.

In casu formæ deprecativæ, sacramenti validitati tamen non obest voluntaria distractio ministri: nam hujus sacramenti valor pendet quidem ab oratione sacerdotis, non ut est opus operantis, sed ut est opus sacramentale, habens suam efficaciam ex institutione et meritis Christi.

CAPUT III.

DE EXTREMÆ-UNCTIONIS EFFECTIBUS.

7. — Q. *Quinam sunt extremæ-unctionis effectus?*

R. Ex s. Jacobi verbis et ex Tridentino eruuntur quinque effectus sequentes: 1º gratia, plenius sanativa, ex qua cæteri effectus profluunt, scilicet 2º remissio peccatorum, si quæ supersint, 3º abstersio reliquiarum peccatorum, 4º alleviatio infirmi, 5º sanitas corporalis, si infirmi saluti prosit.

Q. *Quænam est hæc gratia plenius sanativa, producens cæleros effectus?*

R. Est gratia duplex, scilicet gratia sanctificans et gratia actualis seu sacramentalis.

1º Est gratia *sanctificans*, scilicet 1º *sanctificans secunda*, cum extrema-unctio sit primario sacramentum vivorum; quæ gratia secunda augetur per remissionem venialium, si quæ adsint (2º effectus); imo 2º *sanctificans prima*, cum extrema-unctio secundario, i. e. in hypothesi alicujus peccati mortalis, sit sacramentum mortuorum (2º effectus). Igitur hoc sacramentum remittit venalia *per se*; mortalia quoque remittit probabilius *per se*, modo adsit attritio, ait Lig., qua auferatur obex peccati.

2º Est gratia *actualis* seu *sacramentalis*, qua 1º auferruntur vel saltem minuuntur peccatorum reliquiæ (5º effectus); et consequenter qua 2º infirmus alleviatur quoad animam et quoad corpus: quoad *animam* quidem, producendo effectus reliquiis peccatorum contrarios (4º effectus); quoad *corpus* quidem, producendo sanitatem corporalem si infirmi saluti expedierit (5º effectus).

8. — Relative ad dictum secundum effectum, seu *remissionem peccatorum*, notentur sequentia:

q. *Quoad remissionem mortalium, quomodo differt extrema-unctio a cæteris sacramentis vivorum, et a sacramentis mortuorum?*

r. Differt a cæteris sacramentis vivorum, in eo quod sacramenta vivorum mortalia remittant *per accidens*, i. e. in quantum gratia *sanctificans secunda* existere non potest cum peccato mortali; et differt a sacramentis *mortuorum*, in eo quod hæc sacramenta, i. e. baptismus et pœnitentia, mortalia remittant *per se* et primario, dum extrema-unctio mortalia remittit, quoque quidem *per se*, sed tantum *secundario*, i. e. in hypothesi alicujus peccati mortalis.

q. *Assigna præcipuos casus in quibus inunctus infirmus habet peccatum mortale?*

r. Tres sequentes assignantur casus: 1º si infirmus, de mortalibus reus, confiteri non valeat, v. g. quia est sensibus destitutus, eique minister, ante unctionem, ab-

solutionem dare negligat vel obliviscatur; 2º si instituta de mortalibus confessio, fuerit bona fide invalida, ob absentiam attritionis quam poenitens se habere credebat; 3º si post confessionem infirmus, ante administrationem sacrae unctionis, lapsus fuerit in aliquod peccatum mortale, quin desuper ulla denuo instituatur confessio.

9. — Relative ad tertium et quartum effectum, notentur sequentia:

Q. *Quid intelligis per reliquias peccatorum?*

R. Sunt 1º poenae temporales pro peccatis debitae; 2º torpor ad bonum, pronitas ad malum, pusillanimitas ad perforanda morbi incommoda et mortem.

Q. *Quomodo extrema-unctionio his peccatorum reliquiis medetur?*

R. Reliquiis primi generis seu poenis temporalibus medetur, eas tollendo, ex toto vel ex parte, juxta dispositionem recipientis.

Reliquiis secundi generis medetur, non tantum dicto eodem modo, scilicet eas tollendo ex toto vel ex parte juxta dispositionem recipientis, sed etiam concedendo effectus eis contrarios: nimirum, contra *torporem* ad bonum, dat pronitatem ad bonum; contra *pronitatem* ad malum, dat torporem ad malum; contra *pusillanimitatem*, dat animum et vires ad morbi incommoda et mortem rite perforanda; hosque effectus contrarios operatur, præsertim oppugnando tentationes dæmonis et augendo fiduciam in Deum.

10. — Relative ad quintum effectum seu *sanationem corporalem*, notentur sequentia:

1º Certum est quod hoc sacramentum istam sanationem non conferat *semper*; ut constat ex Tridentini verbis: *Interdum ubi saluti animæ expedierit.*

2º Ut eam producere valeat, tres sequentes requiruntur conditions, scilicet: 1º ut saluti animæ expedit;

insuper 2º ut nihil obstet a parte Dei, i. e. a parte divinæ providentiæ et justitiae. Sic, ordini divinæ providentiæ obstare videtur, si tantus sit morbi progressus, ut sanitas non nisi per manifestum miraculum et contra naturam recuperari possit: licet enim sanatio corporalis in hoc sacramento fiat virtute supernaturali, non tamen fit virtute proprie miraculosa, bene vero virtute seu operatione quodammodo ordinaria et suavi qua causas naturales successive adjuvat, quemadmodum medecinæ naturales operari solent; 3º ut nullus adsit obex a parte recipientis, v. g. recipientis indispositio, defectus fidei vel fiduciae in Deum, etc.

5º Siquidem sanatio pendeat ab his tribus conditionibus, 1º sequitur quod hoc sacramentum eam non conferat *absolute*, sed tantum *conditionate*. 2º Modo adsint hæ tres conditiones, putat s. Thomas sanationem conferri *infallibiliter*. 3º Juxta sententiam probabiliorem, hæc sanatio causatur *ex opere operato*, sicuti reliqui sacramentorum effectus, non ponentibus obicem.

CAPUT IV.

DE EXTREMÆ-UNCTIONIS MINISTRO.

Tria inquiruntur, scilicet: 1º quisnam minister hoc sacramentum conferat valide, 2º quisnam conferat licite, 3º quisnam conferre teneatur.

11. — Quoad collationem *validam*.

Q. *Quisnam hoc sacramentum conferre potest* valide?

R. Extremam-unctionem valide conferre potest solus et quilibet sacerdos.

Dico 1º *solus*; id ex Tridentino est de fide, et probatur s. Jacobi verbis: *Inducat presbyteros*.

Dico 2º *quilibet sacerdos*, etiam excommunicatus, sus-

pensus, interdictus; ratio est, ait Scavini, quia, quum hoc sacramentum non sit institutum per modum judicii, quemadmodum pœnitentia, sufficit potestas ordinis, nec requiritur potestas jurisdictionis.

12. — Quoad collationem *licitam*.

Q. *Quisnam hoc sacramentum conferre potest* licite?

R. Distingue an adsit vel non adsit casus specialis necessitatis.

1º *Si non adsit* specialis necessitas, hoc sacramentum licite conferre possunt sacerdotes curam animarum habentes, ut episcopi et parochi; item alii sacerdotes, eorum consensum expressum vel rationabiliter præsumptum habentes. Cæteris autem sacerdotibus id absque hoc consensu graviter est illicitum. Imo, ex constitutione *Apostolicæ Sedis* a Pio IX lata (vide *De Censuris*, N° 25, 14º), incurrit excommunicationem Papæ simpliciter reservatam « religiosi præsumentes clericis aut laicis extra casum necessitatis sacramentum extremæ-unctionis aut Eucharistiae per viaticum ministrare absque parochi licentia. »

2º *Si adsit* specialis necessitas, v. g. si animarum pastores absint, vel illud ministrare recusent aut non valent, tunc illud licite conferre potest quivis sacerdos; nam, ait Bened. XIV, « Cum Ecclesia, urgente mortis periculo, cuilibet sacerdoti potestatem fecerit absolvendi a quibusvis censuris et peccatis, verosimile certe non est quod cuiquam sacerdoti interdixerit ne..... administret extremam-unctionem quæ est perfectio et complementum pœnitentiae, neque ad sui validitatem requirit in ministro potestatem jurisdictionis sicuti sacramentum pœnitentiae. »

Nota. Ut minister licite seu rite hoc sacramentum administret, servare generatim tenetur omnes cærimonias a suo rituali præscriptas. Circa eas autem notentur tria sequentia: 1º est peccatum *grave*, illud ministrare absque ulla ueste sacra; vel omittere omnes preces ante et post

unctiones recitandas; excepto, in utroque casu, si id fiat ex necessitate; 2º est peccatum *veniale*, illud ministrare sine lumine, vel probabilius sine ministro, vel omissis crucibus; excepto, in his tribus casibus, si id fiat ex necessitate; 5º si, ob urgentem necessitatem, incipiatur ab ipsis unctionibus, prætermissæ orationes dicendæ sunt postea, si tamen ægrotus supervivat.

15. — Quoad collationem *obligatoriam*.

Q. *Quinam hoc sacramentum conferre tenentur?*

R. Distingue inter illos qui sunt vel non sunt animarum pastores; de quibus vide *De Sacramentis in genere*, N° 51.

1º *Si non sint* animarum pastores, aliquando teneri possunt hoc sacramentum ministrare, ex charitate, nimirum in casu quo infirmus versetur in necessitate plus minusve gravi, et deficiat animarum pastor cui ex officio id incumbit.

Hinc 1º ministrare tenentur *sub levi*, si proximus versetur in necessitate levi seu *ordinaria*, prout sunt ordinarie graviter infirmi quibus ministranda sunt exeuntium sacramenta; ratio est, quia charitas præcipit, in hoc casu, tam utile subsidium moribundo procurare, etiamsi poenitentiam et viaticum susceperit.

Hinc 2º ministrare tenentur *sub gravi*, si proximus versetur in necessitate *extraordinaria*, i. e. si extrema-unctione graviter indigeat, v. g. si infirmus, brevi vel jamjam moriturus, confiteri omnino non valeat; tunc enim extrema-unctione censetur esse peccatori sacramentum necessitatis ad salutem, ultiote vices supplens sacramenti poenitentiae. Imo, in hoc casu ad id tenentur cum periculo vitæ; modo tamen moraliter constet tum de hac necessitate, tum de successu sacræ unctionis conferendæ, prout N° 53, *De Sacramentis in genere*, dictum est.

2º *Si sint* animarum pastores, extremam-unctionem conferre tenentur, ex justitia, et generatim sub gravi, quo-

ties ea rationabiliter petitur, i. e. 1º in supradicta proximi necessitate ordinaria; 2º a fortiori, in memorata ejus necessitate extraordinaria; et quidem cum periculo vitae, eo saltem modo quo statim dictum est.

CAPUT V.

DE EXTREMÆ-UNCTIONIS SUBJECTO.

Quadruplex occurrit quæstio: 1º quid requiratur in subjecto ad hujus sacramenti receptionem validam, 2º quid ad ejus receptionem licitam et fructuosam, 3º quibusnam sit negandum, 4º quænam sit ejus receptionis obligatio.

14. — q. *Quænam in subjecto conditiones requiruntur ad extremæ-unctionis receptionem validam?*

R. Requiruntur quatuor conditiones sequentes:

1º Ut recipiens sit *baptizatus*; idque ex alibi dictis patet.
2º Ut aliquando *personaliter peccaverit*; quia, secus, non verificarentur verba formæ: *quidquid deliquisti*. Hinc, capaces non sunt pueri ante rationis usum, nec perpetuo amentes.

3º Ut sit *graviter infirmus*; idque ex s. Jacobi verbis et ex Tridentino constat. Requiritur igitur, ut adsit certum vel saltem probabile mortis periculum, quod ex ipsa infirmitate proveniat.

Dico ex *infirmitate*. Itaque hujus sacramenti capaces non sunt illi, in quibus mortis periculum provenit ex alia causa quam ex infirmitate; et sic, ministrandum non est, capite damnatis, nec ante prælium vel navigationem periculosam; secus vero in ipso partu periculo, vel ante quamcumque arduam operationem chirurgicam, cum hujusmodi personæ actu jam laborent morbo intrinseco et periculoso.

4º Juxta sententiam communiorum et probabiliorem,

ut in eodem morbi statu hoc sacramentum non receperit. Unde, hoc sacramentum communiter habetur ut in iterabile in eodem morbi statu. Et proinde, antiqua praxis illud in eodem morbi statu iterandi, locum non habebat nisi forte ad cautelam et sub conditione, in casu quo in priori collatione aliquid sacramenti valori defuisset.

Dico in *eodem statu*: nam valide iterari potest in duobus casibus sequentibus: 1º si infirmus, in periculo morbo jam inunctus, postea perfecte convaluerit, et subinde in novum periculum incidat; 2º in eadem infirmitate *diurna*, in qua infirmus, postquam jam fuerit inunctus, subinde notabiliter convaluit ita ut a mortis periculo ereptus visus fuerit, in casu scilicet quo iterum in idem mortis periculum incidat. Quod etiam valet, probabilius juxta Lig. et Gury, si tantum adsit dubium positivum an morbi status revera fuerit mutatus; tunc enim, ut ait pastorale Brugense, « iterationi favendum suadet antiqua olim licita, illud etiam in eodem morbi statu repetendi consuetudo, novumque levamen et subsidium illius ope percipiendum. »

15. — q. *Quid in subjecto requiritur ad hujus sacramenti receptionem* licitam et fructuosam?

r. Ultra datas conditiones ad receptionem validam, requiruntur sequentia:

1º Ut infirmus non sit e numero eorum quibus negandum est hoc sacramentum, ut dicitur N° sequenti.

2º Si infirmus habeat peccatum mortale, exigitur confessio, si fieri possit; hoc enim sacramentum est pœnitentiae complementum, ideoque haec precedere debet. Dico *si fieri possit*, nam:

3º Si ille infirmus confiteri nequeat, requiritur et sufficientia attritio; nam extrema-unctionio, quæ quidem est sacramentum vivorum, simul est sacramentum mortuorum, sive mortalium cum attritione remittere valeat.

16. — q. *Quibusnam neganda est extrema-unctionis?*

R. Imprimis, dicimus quod, relative ad moribundos, de triplici inquiri possit sacramento dando vel quandoque negando, scilicet de viatico, de pœnitentia seu absolutione, et de extrema-unctione.

1º De *viatico* sermo fuit in tractatu *De Eucharistia*, N^os 53 et 54; ubi docetur, illud non dandum esse duplaci moribundorum classi, scilicet: 1º illis qui Eucharistiam sumere non possunt ob defectum intelligentiae vel ob quamdam indecentiam; 2º illis qui reputantur *indigni*: quales sunt hi peccatores publici qui nuncupantur *publice infames*, v. g. publice et nominatim excommunicati, meretrices, adulteri, concubinarii seu solo matrimonio civili juncti: nimirum his indignis, etiamsi bonam instituerint confessionem, publice ministrari non posse viaticum, ratione scandali in fidelibus ob reverentiam tanto sacramento debitam, nisi publicum scandalum reparaverint; posse tamen dari occulte, si adstantibus nota sit moribundi conversio.

2º De *absolutione* agimus in tractatu *De Pœnitentia*, N^o 52; ubi docetur, illam non dandam esse solis moribundis qui pœnitentiae sacramentum hic et nunc positive recusant; sed eam saltem sub conditione dari posse moribundo, sensibus destituto, quamdiu aliquo saltem modo præsumi potest, in eo adesse attritionem: quam quidem præsumptionem probabiliter adhuc admittere licet in casu, omnium pessimis, quo peccator in impenitentia vel in ipso actu peccati sensibus fuit destitutus, quum et tunc habere valeat lucidum intervallum in quo pœniteat.

Hisce præmissis, jam ad quaestionem respondemus.

3º De *extrema-unctione*. In quæstione non agitur proprie de illis moribundis qui hujus sacramenti non sunt subjectum capax, i. e. in quibus deest una e quatuor conditionibus supra, N^o 14, relatis, cum invalida foret hujusmodi collatio; sed inquiritur de moribundis unctio-

nem recipiendi capacibus, an scilicet eis quandoque sit deneganda.

Regulam generalem ac facilem tradit Bouvier, hoc circiter modo, scilicet 1º quod extrema-unctionio iis deneganda sit moribundis, quibus deneganda est absolutio, ut supra; et 2º quod iis concedi possit vel debeat moribundis, modo sint catholici, quibus impetrari potest vel debet absolutio, pariter ut supra. Ratio facile concipitur ex eo, quod extrema-unctionio complementum sit sacramenti pœnitentiae; imo, in easu quo adsit altritio, certius proderit unctionio quam absolutio, ait Dens cum Pauwels.

17. — q. *An datur obligatio gravis sacram unctionem recipiendi?*

r. Controvertitur. Duplex est sententia probabilis:

1º Sententia *Affirmat*; et præcipue probatur, 1º ex s. Jacobi verbis: *Inducat presbyteros*, quæ præceptum contineuntur; 2º ex praxi et sollicitudine Ecclesiæ ad sacramentum hoc omnibus ministrandum; item ex sensu fidelium; 5º ex lege charitatis, quæ præcipit ut medium adeo efficax contra dæmonem adhibeatur. Hanc Scavini dicit probabiliorem.

2º Sententia *Negat*, saltem *per se*; quia neque ex Scriptura, neque ex traditione, neque ex conciliis constat de præcepto hoc sacramentum suscipiendi; verba autem s. Jacobi tantum de consilio habenda sunt. Dico *per se*: nam excipiunt per accidens, 1º si quis, versans in mortali, non possit pœnitentiae sacramentorum recipere; 2º si quis, sacram unctionem recusando, præberet grave scandalum. Insuper graviter peccaret, si eam recipere recuset ex contemptu; non tamen si tantum ex negligentia vel quadam repugnantia. Hanc Scavini dicit communiores, cui adhaeret s. Thomas.

Dicit autem Lig., sententiam *Affirmantem* practice esse suadendam, præsertim ratione charitatis quam quisque sibi habere debet.

CAPUT VI.

APPENDIX DE BENEDICTIONE APOSTOLICA.

18. — q. *Quid est benedictio apostolica seu generalis absolutio moribundis impertienda?*

r. Est benedictio a Papa vel ab ejus delegato, sub praescripta verborum forma, moribundo impertienda, et annexam habens indulgentiam plenariam.

q. *Quinam hanc dare possunt?*

r. Hanc dare possunt summus Pontifex, ejusque delegati et subdelegati.

Hac potestate *delegata* nunc gaudent omnes episcopi; quae quidem, vi constitutionis *Pia Mater* Benedicti XIV, non expirat morte summi Pontificis. Hanc potestatem *subdelegatam* concedere solent episcopi omnibus sacerdotibus in sacro ministerio degentibus; haecque facultas, juxta dictam constitutionem, non expirat morte aut discessu episcopi, sed perseverat usque ad adventum novi praelati, qui illam confirmare vel revocare potest; confirmari censetur, eo ipso quod eam episcopus non revocet.

q. *Quibusnam danda, vel neganda, vel iteranda est benedictio apostolica?*

r. Regula est, quod sit danda vel neganda vel iteranda iisdem infirmis, quibus danda vel neganda vel iteranda est extrema-unctionio; cum hoc tamen discrimine, quoad *iterationem*, quod, etsi hujus indulgentiae fructus in eodem morbo non nisi semel percipi valeant, nihilominus in eodem morbo haec benedictio iterari seu denuo conferri possit in duobus casibus, in quibus tamen non licet iterare extrema-unctionem, scilicet 1º si in eodem morbo jam quidem fuerit concessa, sed, ob defectum status gratiae vel aliter, infructuose fuerit concessa; 2º in

morbo diurno in quo rite quidem fuit concessa, iterari potest eo momento quo magis urget vitæ periculum; idque ad cautelam: nam, cum forsitan qualemcumque mortis periculum ad hanc benedictionem dandam non sufficiat, prior concessio forte invalide seu infructuose facta fuit.

Q. *Quænam conditiones in recipiente requiruntur?*

R. Si recipiens sit mentis compos, in eo requiruntur tria sequentia: 1º ut bonam confessionem et communionem instituerit, vel saltem, iis ob impossibilitatem deficientibus, conteratur; 2º ut ore, vel si fieri non possit, saltem corde invocet devote nomen *Jesu*; 3º ut mortem tamquam peccati stipendum de manu Domini patienter et alaci animo suscipiat.

Dico si sit *mentis compos*; attamen, delirantibus vel amentibus, juxta dictam constitutionem, nihilominus danda est hæc benedictio.

Vide in pastorali Brugen. preces benedictioni apostolice preparatorias, et hujus benedictionis formulam, quæ incipit his verbis: *Dominus noster Jesus Christus.....* Addit autem idem pastorale quod, si infirmus sit adeo morti proximus ut tempus non suppetat preces preparatorias recitari, sacerdos possit ei statim benedictionem elargiri, incipiendo a dicta formula.

CAPUT VII.

APPENDIX DE SEPULTURA ECCLESIASTICA.

19. — Q. *Quid est, generatim, sepultura ecclesiastica?*

R. Sub nomine *sepulturæ ecclesiasticæ*, generatim, tria comprehenduntur: 1º sublevatio corporis domi ejusque conductio solemnis ad ecclesiam, per ecclesiae ministros facta; 2º officia cæteræque solemnitates in ecclesia et in cœmeterio habita; 3º tumulatio in terra benedicta.

Dico *generatim*: nam, ad sepulturam ecclesiasticam, necessario seu essentialiter non requiritur ut clerus funus per seipsum conducat, sive a defuncti domicilio ad ecclesiam, sive ab ecclesia ad cœmeterium, ut v. g. si illud vel hoc sit ab ecclesia valde dissitum; in hoc autem casu, clerus corpus defuncti ad ecclesiæ introitum suscipit, et cunctas cæremonias in cœmeterio peragendas, in ipsa ecclesia perficit.

Duplex jam quæstio solvenda est: 1º in quanam parochia seu ecclesia facienda sit sepultura ecclesiastica fidelium; 2º quibusnam neganda sit hæc sepultura.

20. — 1ª *Quæstio, quoad parochiam.*

Q. *Cuinam parochiæ, seu potius cuinam parocho competit jus sepeliendi corpora fidelium?*

R. Competit parocho illius parochiæ in qua defunctus habebat domicilium aut quasi-domicilium aut habitacionem quæ quasi-domicilio fere aequivaleat; nisi tamen hic alibi sibi sepulturam legitime elegerit, vel legitimum sepulchrum majorum seu familie (*caveau de famille*) habeat, vel extra parochiam suam casualiter moriens, ad illam commode et absque periculo deportari non valeat.

Ex his intelligitur quod, juxta jus canonicum, quadruplex distingui possit sepultura, scilicet *parochialis, electa, avita* seu in sepulchro majorum, *casualis*. Sepultura parochialis est regula; cæteræ vero sunt exceptiones. Itaque:

1º *Parochialis* sepultura est illa quæ locum habet *regulariter*, scilicet in parochia ubi defunctus habebat domicilium; quia hæc ecclesia ipsi est parochialis stricte et proprie dicta. Quod si obierit in parochia ubi habebat quasi-domicilium vel habitationem huic aequivalentem, sepultura ibidem facta, etiam, sed lato sensu, parochialis nuncupari potest. Itaque generatim *parochialis* vocatur ecclesia, in ordine ad sepulturam, illa in qua defunctus, si de ineundo matrimonio ageretur, foret jungendus.

Hinc 1º qui decedit in loco domicilii, ibi est sepeliendus. 2º Qui duo simul habet domicilia, ordinarie in illo sepelitur in quo obiit. 3º Qui moritur in loco quasi-domicilii, ibi est sepeliendus, etiamsi alibi habeat domicilium. 4º Quando quis obit in loco ubi habebat habitationem quasi-domicilio fere æquivalentem, i. e. in loco ubi per aliquod tempus manere intendit, causa sanitatis, recreationis, rusticandi, vel simili de causa, dicendum videtur quod, inspectis tum mente sacrorum canonum, tum consuetudine generaliter vigente, ille locus seu parochia per ejusmodi habitationem evadat defuncto parochia sufficienter propria in ordine ad ibi recipiendam sepulturam; etsi tamen probabilius sit quod parochia in qua quis talem instituit habitationem, inde non fiat ei sufficienter propria in ordine ad ibidem contrahendum matrimonium, ut in tract. *De Matrimonio*, N° 119, dicitur. 5º Quum vagi subsint parocho parochiæ in qua hic et nunc sunt et moriuntur, ibi sunt terræ mandandi. Quod spectat viatores, peregrinos aut advenas, extra limites propriæ parochiæ casu decedentes, dicitur infra, in 4º.

Dictum est *regulariter*: nam a regula generali seu a sepultura parochiali recedere licet in triplici casu sequenti.

2º *Electa* sepultura. Omnis utriusque sexus fidelis, ait De Brabandere, sibi sepulturam eligere potest in locis religiosis jure tumuli gaudentibus, nisi specialiter a jure prohibeatur.

Atqui, præter eos qui mentis non sunt compotes, a jure eligere prohibentur, 1º impuberes, ob inopiam consilii; pro iis tamen, dum vivunt, et consuetudo regionis id habeat, eligere potest pater, et patre mortuo mater; 2º religiosi professi stricte dicti, utpote qui propriæ voluntati renuntiarunt; 3º sacra sepultura indigni, ut patet.

5º *Avita* sepultura. *Sepulchrum majorum* est illud quod ad usum privatum debite obtinuerunt alicujus ascendentates paterni vel materni. Sepulchra illa vocantur alia *fa-*

miliaria, quæ transeunt ad omnes descendentes familie illius, qui sepulchrum acquisivit; alia vero *hæreditaria*, quæ transeunt ad hæredes etiam extraneos, et ad successores illius, qui sibi et hæredibus suis sepulchrum acquisivit.

Patet quod in sepulchro majorum recondi non possint illi, qui sunt sepultura ecclesiastica indigni: qui enim se sepultura indignum reddidit, seipsum ea privat.

4º *Casualis* sepultura. De jure censentur *casu*, imo *casu fortuito* mori, omnes illi qui extra limites suæ parochiae, de qua supra in 1º, decedunt, v. g. viatores, peregrini, advenæ.

Illi (si non elegerint sepulturam nec habeant sepulchrum majorum), etiamsi in hac aliena parochia exeuntium receperissent sacramenta, ad suam ecclesiam parochiale, etiam inconsulto pastore hoc extraneo, deportandi sunt ibidem tumulandi, modo id *commode* et *absque periculo* fieri queat. Secus, in aliena hac parochia sepius intur.

Causa cur id *commode* et *absque periculo* fieri nequeat, esse potest epidemia vel pestis, timor ne cadaver ex retardatione putrescat aëremque inficiat, impensæ quæ vires hæredum excedant, nimia locorum distantia juxta prudentis judicis arbitrium commensuranda.

In præsenti autem casu, quo scilicet quis in aliena parochia fortuito moriatur, ad hæredes pertinet jus cadaver transferendi ad ecclesiam parochiale, ibique curandi celebrari exequias, nullo soluto jure redemptionis, de quo N° seq., in *Nota*.

Nota 1º. Quæ de parochiali et casuali sepultura tradimus, juris sunt communis. Attamen, in casuum specie, quædam alicubi existere possunt modificationes, legitime introductæ tum per consuetudines locorum, tum per statuta diocesana, tum per conventiones inter parochos.

Nota 2º. Egimus hucusque de sola fidelium sepultura.

Sed illæ juris dispositiones non sunt absque quodam discrimine de clericis atque de religiosis intelligendæ: jus enim canonicum, pro peculiari honore cuius digni sunt, varia specialia statuit quoad sepulturam tum Papæ, tum cardinalium, tum episcoporum, etc.: hi enim ut plurimum sepeliuntur, Papa in basilica Vaticana, cardinales in ecclesia sui tituli, episcopi in ecclesia sua cathedrali. Personæ vero religiosæ solemniter professæ, item novitii et familiares seu commensales continui, in ecclesia vel cœmeterio sui monasterii, etiam absque ullo parochi interventu, sunt sepeliendi; et si casu extra monasterium moriantur hujusmodi religiosi, eo sunt deportandi, modo id commode et absque periculo fieri queat, quemadmodum supra de fidelibus dictum est.

Non confundendum est jus *tumulandi* seu *terræ mandandi*, de quo hucusque sermo fuit, cum jure *exequias celebrandi*, de quo hic quædam addimus.

21. — De jure *exequias celebrandi*.

q. Quos in fines exequiarum solemnitates ab Ecclesia adhibentur?

r. Adhibentur 1º in defunctorum honorem et refrigerium; 2º in vivorum solatium et ædificationem; 3º per accidens, in fabricæ et ministrorum sustentationem, solutione expensarum quæ eis per modum eleemosynæ tribuuntur.

Dictum est supra, existere quosdam casus in quibus parochianus extra ecclesiam parochiale in aliena legitime tumulatur. Sed, in his casibus, quæstio est, in quamnam ecclesia, parochiali scilicet vel alia ubi sepelitur, celebrandæ sint exequiæ. Itaque,

q. Cuinam parocho tunc competit celebrare exequias?

r. Regula est, exequias celebrari in ecclesia tumulante; cui consequenter competunt omnia emolumenta funeraria, dempta solum portione canonica, de qua infra.

Ab hac tamen regula receditur in duplici casu sequenti:

1º Si inter utramque ecclesiam legitime inita fuerit conventio ut super omnes hujusmodi defunctos fiant exequiae in ecclesia respective propria; ita tamen ut inde non graventur hæredes, qui nunquam duplicem taxam funeralem solvere tenentur.

2º Si defunctus jusserrit aliter fieri: scilicet, non solum si jusserrit exequias celebrari in ultraque ecclesia, in quo casu omnis evanescit difficultas; sed etiam si voluerit eas celebrari in sola defuncti ecclesia parochiali: ultima enim defectorum voluntas, in quantum potest, servari debet; hoc tamen jus, quod competit defuncto, ejus hæredibus est denegandum.

Nota. In dictis supra casibus ubi, ob sepulturam in aliena ecclesia, ibidem celebrantur exequiae, iis non celebratis in ecclesia parochiali, et ubi consequenter parochus proprius cum sua ecclesia privatur emolumentis quæ ex tumulatione et exequiis proveniunt, jus commune, ad leniendum hujusmodi damnum, decrevit, quamdam emolumentorum partem competere spoliato parocho vel ejus ecclesiæ; hæcque pars vocatur *portio canonica, redemptio*, vel etiam *quarta funeralis*, sic dicta quia, nisi quoad hujus portionis quantitatatem ex locorum consuetudine contrarium constet, esse debet emolumentorum pars *quarta*.

Redemptio itaque debetur quoties quis extra ecclesiam suam stricte parochiale seu ecclesiam sui *domicilii* sepultura aut exequiis donatur, i. e. quoties illa fiunt sive in ecclesia ubi habet sepulturam electam vel avitam, sive ubi habet quasi-domicilium vel habitationem huic æquivalentem, sive ubi casu fortuito obiit ad ecclesiam suam parochiale non transferendus.

Hæc portio regulariter solvenda est ab ecclesia tumulante, in qua exequiae celebratae sunt, seu ab istius ecclesiæ parocho qui omnia emolumenta percepit; non autem ab

hæredibus defuncti, cum lex ecclesiastica eis duplex onus non imposuerit. Hæcque portio solvenda est tum parocho domicilii, tum hujus parochi fabricæ in diœcesibus ubi talis praxis in usu est. Si autem duo haberet domicilia, portio inter duos illos parochos foret dividenda; dum e contra, ubi sepultura aut exequiæ peraguntur in uno domicilio, alterius domicilii parocho nihil debetur.

Hæc sunt juris communis. Sed particulares locorum usus et praxis sedulo attendi debent, ait De Brabandere, quum hujus quartæ canonice disciplina in aliquibus locis penitus extincta sit, vigeat in aliis, in aliis vero vestigium tantum aliquod remaneat. In dioecesi autem Brugensi, antequam transferatur corpus in aliena parochia tumulandum, regulariter prius celebrantur exequiæ in ecclesia propria. Et si id non fiat, observatur decretum episcopi de Beaumont, a gubernio approbatum, anni 1805, juxta quod clero proprio et fabricæ ab hæredibus solvendum est jus redemptionis in casu quo, vi testamenti vel vi dispositionis particularis ab hæredibus factæ, exequiæ in ecclesia aliena celebrentur.

22. — Quoad *tempus* et *locum* sepulturæ, varia statuantur a codice nostro civili et a legibus civilibus, inter quæ notentur quatuor sequentia :

1º Prohibetur ne sepultura fiat absque licentia magistratus civilis, scripto data; et ne fiat ante 24 horas post obitum, exceptis casibus extraordinariis a magistratu civili determinandis, v. g. ob pestem, putredinem, etc. Qui vero absque hac licentia defunctum sepelirent vel sepeliri juberent, ad muletam et ad carcerem damnari possent.

2º Prohibetur generatim ne corpora sepeliantur in ecclesiis aut in aliis ædificiis clausis quæ ad coetum hominum destinantur; exceptis tamen, ex consuetudine, quibusdam personis dignioribus, episcopis scilicet et mem-

bris familiæ regiæ, pro quibus, ex decreto prairiali, necessaria est licentia gubernii. Non tamen prohibetur sepultura in capella quam quis habet in ipso cœmterio, vel in sacello domestico quod a civitate aut pago saltem 25 metris distat.

3º In cœmterio, ponenda sunt corpora secundum ordinem inceptum, sine ulla distinctione; nisi aliqua concessio obtineatur.

4º In cœmterio sepulturæ catholicorum destinato, reservari debet aliqua pars quæ inserviat sepulturæ eorum quibus neganda est sepultura ecclesiastica; imo aliquando reservari debent plures partes distinctæ, juxta pluritatem confessionum religiosarum ibidem vigentium. Illa autem pars vel partes reservatae, jure ecclesiastico, non sunt benedicendæ.

Insuper 5º, jure ecclesiastico, benedicta esse debet terra in qua sepeluntur corpora fidelium; hæcque benedictio per episcopum aut ejus delegatum facienda est.

Duplex distingui potest hujusmodi benedictio, scilicet generalis et particularis. *Generalis* est illa qua benedicitur totum cœmterium, sepulturæ fidelium destinatum; hæcque fere ubique locorum viget. Sed, cum hisce temporibus non raro accidat ut ii, quibus sepultura ecclesiastica deneganda est, sacrilege sepellantur ministerio laicorum in loco fidibus solis consecrato, ideo in quibusdam locis, præsertim Galliæ, ad præcavendas hujusmodi profanationes, sapienter ab episcopo statutum est ut ibi fiat benedictio non generalis, sed *particularis*, i. e. qua singulus locus in quo deponendum est corpus alijus fidelis, immediate ante depositionem, sigillatim benedicitur a sacerdote qui sepulturam instituit, prout fit in locis infidelium.

25. — 2^a *Quæstio*, quoad sepulturæ negationem.

Q. Quid est sepulturæ ecclesiasticæ negatio?

R. Est privatio loci benedicti atque ritus sacri inhumandis certis cadaveribus inficta. Ecclesia autem nunquam prohibuit corpora inhumari, sed solum vetuit ne certa cadavera sepeliantur in terra benedicta ac ritu sacro, tum propter inhabilitatem, nempe non baptizatorum, tum in pœnam spiritualem, nimirum christianorum qui graviora quædam crimina commiserunt; qua-propter, hujus pœnæ applicatio soli Ecclesiæ competit, nec ullo modo a potestate civili pendet.

Leges canonicæ determinant varios casus in quibus neganda est sepultura ecclesiastica; hasque dispositiones, ad universalem Ecclesiæ disciplinam spectantes, theologi et præsertim canonistæ interpretantur. Attamen, ad singulum episcopum pertinet hos casus suæ diecesi applicare, et determinare num, inspectis locorum et temporis circumstantiis, expediat pro certis casibus aliquid de rigore canonum remittere vel non.

En jam desuper dispositiones quæ, conformiter ad jus canonicum, ubique quoad maximam partem in usu sunt, et speciatim in dioecesi Brugensi usu et pastorali præcipiuntur.

Q. Quibusnam generatim negatur hæc sepultura?

R. *Regula generalis*, ait Ill. D. Malou, episc. Brug., in epistola circulari anno 1860 ad ecclesiarum fabricas directa, est sequens: Ecclesia sepulturam ecclesiasticam concedit omnibus fidelibus qui *in sua communione* obierunt, et eam denegat omnibus personis quæ *extra suam communionem* e vita cesserunt.

Dico *extra suam communionem*. Duplicem autem distinguere licet classem hominum qui extra Ecclesiæ communionem moriuntur: suntque illi de quibus in sequenti responso dicitur.

24. — q. *Quibusnam igitur in specie negatur hæc sepultura?*

r. *In specie neganda est:*

1º Illis qui ita *foris sunt* ut ad Ecclesiam nunquam pertinuerint, i. e. infidelibus, et non baptizatis infantibus catholicorum. De his autem ultimis addit pastorale nostrum: « Si mater prægnans mortua fuerit, caute extrahatur foetus, et baptizetur si vivat; si autem certo mortuus fuerit, neque baptizari debet, neque in loco sacro sepeliri, neque potest in matris uterum reponi ut cum ea sepeliatur. »

2º Illis baptizatis qui communioni Ecclesiae *actu renuntiarunt*: tales sunt baptizati hæretici, schismatici, apostatae atque increduli nostri moderni, vel notorie excommunicati aut interdicti.

3º Illis fidelibus rebellibus qui, sive in vita sive in mortis articulo, Ecclesiae communioni *renuntiassè censemuntur*.

Dico 1º sive *in vita*: scilicet illis peccatoribus qui sunt *publice infames* v. g. manifestis usurariis, meretricibus, etc., qui sine poenitentia obierunt; item iis de quibus publice constat quod confessioni et communioni paschali non satisfecerint, et absque ullo signo contritionis obeunt (vide tamen paulo infra).

Dico 2º sive *in mortis articulo*: scilicet illis qui, sana mente, exeuntium sacramenta recipere positive recusarunt, sive in *impænitentia formalí* mortui sunt; item iis qui sana mente (non vero si ex insania) ex intentione seipso occiderunt, nisi ante mortem signa poenitentiæ dederint; item iis qui in duello occiduntur, eliamsi, quod huic casui proprium est, ait pastorale Brugense, ante mortem suam signa poenitentiæ dederint; haec vero restrictio fit in odium duelli. Excipe tamen pro poenitente duellante, si inter inflictum vulnus et mortem unus alterve dies intercesserit.

Subjungit pastorale nostrum: « Verum in his et aliis

quibuslibet casibus ad hanc materiam pertinentibus, ubi vel minimum quidem dubium occurrerit, nihil agere præsumat parochus, nisi consulto prius ordinario. Quin imo, semper id fiat, si per tempus licet, dum ex negatione sepulturæ ecclesiasticae difficultates prævidentur orituræ ». Et Ill. D. Malou, in dicta epistola, sic concludit: « Dans les cas douteux, les curés, avant d'appliquer la peine, sont obligés de recourir à l'évêque. De fait tous les cas sont considérés comme douteux; la sépulture ecclésiastique n'est plus guère refusée qu'après information et jugement du premier pasteur. On peut dire que le refus de sepulture est de fait réservé à l'évêque.

L'évêque, dans cette matière délicate, agit autant en père qu'en juge. Lorsqu'il y a doute, il prononce presque toujours en faveur du défunt. Ainsi, un chrétien qui a négligé le devoir de la communion pascale, et qui, d'après les anciens canons, devrait être traité comme positivement excommunié, est presque toujours admis à la sépulture ecclésiastique, si, avant de mourir,... il a posé des actes dont naît la présomption fondée de son retour et de sa bonne volonté.

Le juge ecclésiastique étend l'indulgence aussi loin qu'il le peut sans violer ses devoirs; mais il y a une limite à laquelle il doit s'arrêter... *Exiger* la sépulture ecclésiastique, c'est fouler aux pieds les lois de l'Eglise, et faire violence à la conscience des pasteurs. Cette violence est d'autant plus odieuse aujourd'hui, qu'elle blesse tout à la fois les droits civils et religieux des catholiques, et qu'elle conduit à la confusion des pouvoirs, si antipathique aux institutions qui nous régissent, lorsque des magistrats osent s'y associer. »

Nota 1°. Si quis illorum quibus neganda est sepultura ecclesiastica, in cœmeterio benedicto sepieliatur, cœmeterium vel polluitur vel violatur. Scilicet *polluitur* per sepulturam tum infidelis seu non baptizati, tum excom-

municati publice denuntiati; tuncque nulla in eo deinceps fieri potest sepultura ecclesiastica, donec de consensu episcopi reconciliatum fuerit, corpore prius exhumato. In aliis casibus, seu per sepulturam aliarum personarum prohibitarum, tantum *violatur coemeterium*, quod proin reconciliari non egit.

Nota 2º. Corpus, sepulturæ traditum, exhumari non potest nisi adsit justa causa, et non nisi de licentia episcopi et officialis civilis; imo graves pœnæ a codice pœnali, art. 560, statuuntur in exhumatores cadaverum et violatores sepulchrorum.

TRACTATUS

DE ORDINE.

Quinque priora sacramenta ordinantur ad individua Ecclesiae membra, nimirum ad hominis spiritualis formationem, instaurationem et consummationem. Duo ultima bonum publicum magis spectant quam privatum; nam ordo ad spiritualem, et matrimonium ad carnalem multiplicationem inserviunt.

1. — *Notiones quædam præviae.*

Sicuti Eucharistia est sacramentum dignissimum in se, ita ordo est dignissimum in effectu, cum evehat hominem ad dignitatem ineffabilem et dignitati ipsius Christi simillimam. Ordo est totius Ecclesiae velut columna: nam ex hoc gignitur admirabilis illa *hierarchia*, qua totum corpus Ecclesiae sustentatur et regitur.

q. *An certum est in Ecclesia existere hierarchiam?*

r. In Ecclesia catholica existere *hierarchiam* divina ordinatione institutam, ex Tridentino de fide est; idque probatur Scriptura, ubi Paulus id demonstrat ex sumpta comparatione corporis humani: *Et corpus non est unum membrum, sed multa;* dein: *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas... Numquid omnes sunt apostoli?...*

Q. *Quotuplex distinguitur hierarchia ecclesiastica?*

R. *Duplex distinguitur, scilicet hierarchia ordinis et hierarchia jurisdictionis.*

Hierarchia *ordinis*, ait Scavini, respicit sacramentorum administrationem, et merito dicitur potestas valide confiendi sacramenta; hierarchia vero *jurisdictionis* respicit spirituale fidelium regimen, et ideo dicitur potestas regendi subditos. Utramque sic describit s. Thomas: *Duplex est spiritualis potestas, una quidem sacramentalis, alia jurisdictionalis: sacramentalis quidem potestas est quæ per aliquam consecrationem confertur...; potestas autem jurisdictionalis est quæ confertur ex simplici injunctione hominis.*

Q. *Quinam varii in utraque hierarchia inveniuntur gradus?*

R. 1º In hierarchia *ordinis*, tot sunt gradus quot sunt ordines diversi per ordinationem collati, ut infra dicetur.

2º In hierarchia *jurisdictionis*, gradus seu dignitates distinguuntur sequentes: 1º papatus, 2º cardinalatus, 3º patriarchatus, 4º primatia, 5º archiepiscopatus, 6º episcopatus, 7º prælature inferiores, 8º omnes dignitates inferiores episcopum adjuvantes, quali gaudent vicarii capitulares, vicarii generales, capitula canonicorum, vicarii foranei seu decani, parochi, cæteri denique sacerdotes.

Q. *Quid est papatus?*

R. *Papatus* nihil aliud est quam episcopatus Romanus, quatenus jurisdictionem in universos episcopos et fideles annexam habet.

Q. *Quid est cardinalatus?*

R. *Cardinalatus* constituit ecclesiæ Romanæ clerum atque senatum augustissimum, cui competit Papam eligere, eumque in rebus arduis consilio adjuvare.

Dignitas cardinalitia, ait De Brabandere, initio inferior erat episcopal; sed hodie omnem aliam ecclesiasticam dignitatem, una dempta pontificia, transcendent. Cardina-

les itaque antecedunt patriarchas, primates, archiepiscopos et episcopos, propter jurisdictionem quam exercent, et personam summi Pontificis quam representant; et ideo merito eis purpura tamquam regibus datur. Cardinalatus tamen non necessario episcopalem dignitatem supponit, cum, ultra cardinales episcopos, dentur cardinales presbyteri et cardinales diaconi.

Q. *Quid est patriarchatus?*

R. *Patriarchatus* est episcopatus cui subsunt reliqui, etiam primates, totius regni vel imperii.

Q. *Quid est primatia?*

R. *Primatia* olim erat, juxta sententiam probabiliorem, episcopatus patriarchali jurisdictione inferior et archiepiscopali superior. Hodie vero primatibus solum honoris nomen sine ulla potestate relictum est.

Q. *Quid est archiepiscopatus?*

R. *Archiepiscopatus* seu *metropolitanatus* est episcopatus qui subest primatiæ vel patriarchati, et præest aliquis provinciæ seu regionis episcopis, qui ejus *suffraganei* vocantur.

Q. *Quid est episcopatus?*

R. *Episcopatus* est summum sacerdotium seu plenitudo sacerdotii. Episcopi hodie in tres classes dividuntur, scilicet :

1º Alii sunt episcopi *diœcesani*, seu illi qui propriam diœcesim habent; sunt prælati qui, charactere episcopali insigniti, certo alicujus provinciæ districtui seu *diœcesi* præsunt quoad curam animarum et regimen ecclesiasticum.

2º Alii sunt episcopi *titulares*, seu illi qui propriam diœcesim non habent; sunt prælati qui quidem characterem episcopalem eique annexam potestatem in consecratione receperunt, sed, defectu propriæ diœceseos, hujus potestatis usu et jurisdictione privantur. Dicuntur etiam

episcopi *in partibus infidelium*, quia ait, De Brabandere, exornantur titulo alicujus earum ecclesiarum quæ sub jugo infidelium gemunt. Hoc autem fit, ne memoria antiquæ dignitatis earumdem ecclesiarum penitus oblitteretur.

5º Alii sunt episcopi *coadjutores* aliorum episcoporum, constituti vel sine futura successione, hique vocantur *coadjutores temporales*, vel cum jure successionis, hique nuncupantur *coadjutores perpetui seu hereditarii*.

Q. *Quid sunt prælaturæ inferiores?*

R. *Prælaturæ inferiores* velut medium locum tenent inter episcopos et presbyteros. Prælati inferiores sunt antistites qui, expertes ordinis episcopalis, in sibi subjectas ecclesias atque personas quasi-episcopalem jurisdictionem exercent, licet nulla ordinis potestate gaudeant; tales sunt v. g. abbates ordinum religiosorum relative ad suos. Triplex autem distinguitur prælatorum inferiorum species, quas vide apud De Brabandere, in ejus tractatu *De Jure Canonico*.

Nota ex Scavini. Licet ipsa catholica fides doceat, non nullos hierarchiæ gradus fuisse institutos *jure divino*, ut ex Tridentino liquet, non possumus tamen dubitare quin Ecclesia, accepta a Christo potestate, pro magis apta et temporum circumstantiis magis accommodata divini ministerii distributione, potuerit gradus alios inferiores, sicut in hierarchia ordinis, ita etiam in hierarchia jurisdictionis inducere, inductos autem extinguere vel alios iisdem substituere, sicuti revera pedetentim, pro re nata, fecisse nobis tradunt eruditii.

Jam tractandum nobis est de hierarchia *ordinis*. Quintuplici capite dicimus 1º de natura et gradibus ordinis in genere, 2º de singuli ordinis proprietatibus, materia et forma, 3º de ordinis ministro, 4º de ordinis effectibus, 5º de ordinis subjecto.

CAPUT I.

DE NATURA ET GRADIBUS ORDINIS IN GENERE.

2. — *Prænota.*

1º *Ordo*, sensu *lato* sumptus, significat relationem seu aptam dispositionem inter plura.

2º *Ordo, hominibus applicatus*, seu respectu personarum alicujus communitatis, designat certam classem personarum in aliquo gradu constitutarum. Sic, dicitur ordo nobilis, ordo plebeius, ordo religiosus, ordo clericalis seu *clerus*, qui hoc sensu complectitur modo dictam duplificem hierarchiam jurisdictionis et ordinis.

3º *Ordo*, sensu *strictiori* et *ecclesiastico* sumptus, i. e. relative ad consecrationem vel ordinationem ab episcopo collatam, designat hierarchiam *ordinis*, quæ complectitur varios gradus, scilicet episcoporum, presbyterorum, diaconorum, etc. Sed sensu *strictissimo*, sumitur pro ipso actu quo confertur aliquis gradus hierarchiæ ordinis, i. e. pro ipsa ordinum collatione ab episcopo facta; sive potius *ordinatio* quam *ordo* vocatur, quia, ab episcopo collatus, ordo est proprie effectus ex ordinatione resultans.

Q. *Quomodo igitur definitur ordo?*

R. Hoc ultimo sensu, *ordo* seu potius *ordinatio* est ritus sacer quo traditur potestas quasdam Ecclesiæ functiones obeundi. Dicitur *ritus sacer*, non vero dicitur *sacramentum*, ut definitio convenire possit omnibus ordinationis gradibus, etiam subdiaconatui et ordinibus minoribus, qui, cum, juxta infra dicenda, probabilius non sint sacramenta, semper saltem sunt ritus sacri.

Ordo autem, prout est *sacramentum*, i. e. pro iis ordinationis gradibus in quibus adest ratio sacramenti, definitur: Sacramentum novæ legis, quo spiritualis potestas confertur et gratia ad ecclesiastica munia rite obeunda.

5. — q. *An certa est sacramenti ordinis existentia?*

Prænota. Existentiā sacramenti ordinis negant lutherani, calvinistæ, aliaque sectæ ex iis ortæ; solam populi electionem et deputationem necessariam esse volunt ad ministros verbi divini rite constituendos. Verum,

r. Contra eos de fide est, existere in Ecclesia proprie dictum ordinis sacramentum; ut patet ex Florentino, et Tridentino dicente: « Si quis dixerit ordinem, sive sacram ordinationem non esse vere et proprie dictum sacramentum a Christo Domino institutum, vel esse figmentum quodam humanum,.... aut esse tantum ritum quemdam eligendi ministros verbi Dei et sacramentorum, anathema sit. »

Probatur, ex eo quod in ordinatione reperiuntur omnia ad rationem sacramenti requisita, scilicet: 1º *signum sensibile*, cum signo exteriori conferatur; 2º *institutio divina*, cum Christus apostolos ordinis ministros instituerit, eisque potestatem dederit consecrandi, remittendi peccata, sacra mysteria dispensandi, regendi Ecclesiam, et alios ministros instituendi; 3º *collatio gratiæ*, cum Apostolus, in I et II ad Tim., ei dicat: *Noli negligere gratiam quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyteri. — Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ in te est per impositionem manuum mearum.*

Licet ex his constet sacramentum ordinis existere in Ecclesia, inde tamen non sequitur singulos ordinationis ritus, seu singulos ordinis gradus habere rationem sacramenti.

4. — *Quoad ordinis numerum seu gradus, sint seqq.*

q. *Quam certum est existere ordines seu gradus plures, et existere ordines majores et minores?*

r. 1º De fide est, ex Tridentino, *plures* existere in Ecclesia ordines seu gradus, cum definiat: « Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina

ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit. »

2º Etiam de fide est, existere ordines *majores* et ordines *minores*, cum Tridentinum definiat: « Si quis dixerit, præter sacerdotium, non esse alios ordines, et majores et minores, per quos, velut per gradus quosdam, in sacerdotium tendatur, anathema sit. »

Q. *Quare ordines majores et minores ita nuncupantur?*

R. 1º Ordines *majores* seu *sacri* sic vocantur, quia iis initiati propinquiores in corpus Christi habent potestatem, et proprius sacrificio cooperantur; quia tangunt vasa sacra; et quia ad majorem sanctificationem, ad continentiam et horas sacras adstringuntur.

2º Ordines *minores* ita vocantur, ratione habita ad ordines majores. Dicuntur quoque *non sacri*, quia non sunt sacri eadem ratione qua majores; alioquin et ipsi magnopere sacri seu sancti sunt; quin imo, quæstio movetur utrum sacramenti rationem non participant, ut infra videbitur.

Q. *Quosnam ordines agnoscit ecclesia græca, ecclesia latina?*

R. 1º Ecclesia græca, a sæculo IX, quatuor tantum ordines agnoscit: duos majores, presbyteratum et diaconatum; et duos minores, subdiaconatum et lectoratum.

2º Ecclesia autem latina, a remotissima antiquitate, ut constat ex epistola s. Cornelii Papæ, anno 252, saltem septem ordines seu classes agnoscit, scilicet quatuor minores, qui sunt ostiarius, lectoratus, exorcistatus, et acolythus; et tres majores, qui sunt subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus; quibus, juxta sententiam communiorum et probabiliorem, addendus est 8º episcopatus. Nec obstat quod Tridentinum, septem ordines numerans et nominans, sileat de episcopatu; nam *sacerdotium*, ait Bouvier, est genus, sub quo presbyteratus et episcopatus sunt velut species, ut modo infra dicetur.